1

证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2024-013

西部矿业股份有限公司

关于 2023 年末对外财务资助情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对全资子公司、控股子公司财务资助情况为：

一、资助概况

1. 财务资助的对象

被资助对象为以下五家公司，青海西豫有色金属有限公司（以下简称“西豫

金属”）、青海铜业有限责任公司（以下简称“青海铜业”）、格尔木西矿资源开发

有限公司（以下简称“格尔木西矿”）、青海西矿野马泉矿业开发有限责任公司（以

下简称“野马泉”）、青海鸿丰伟业矿产投资有限公司（以下简称“鸿丰伟业”）。

2. 截至 2023 年 12 月 31 日的余额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司提供财务资助余额为 54,900 万元，明细如下：

借款单位 持股比例
借款金额

（万元）
借款原因 备注

西豫金属 98.42% 23,740
项目建设、

流动资金周转

其中 4,000 万元已于

2024 年 2 月归还。

青海铜业 100% 2,000 项目建设 /

格尔木西矿 100% 1,000 流动资金周转 /

野马泉 85.00% 25,160 流动资金周转 /

鸿丰伟业 80% 3,000 流动资金周转 /

合计  54,900

3. 审批程序

上述对外财务资助金额，均在经公司股东大会审批的《2023 年度财务预算》

的资金计划范围内。

4. 收取资金占用费

针对上述对外财务资助金额，原则上参照公司向银行同期贷款基准利率的平

均利率收取资金占用费；具体按照实际使用金额与时间，按合同约定时间结算资

金占用费。

 2

5. 资金用途

上述对外财务资助的资金，全部都用于被资助子公司的项目基建和生产运营

所需。

二、被资助方情况

（一）西豫金属

1.基本情况

西豫金属主要经营铅冶炼、销售，贵金属冶炼、销售，有色金属、矿产品石

墨电极购销。

2.财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 153,038 万元，净资产 76,015 万元，营业

收入 301,012 万元，利润总额 6,738 万元。

3.被资助情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为西豫金属合计提供资助 23,740 万元，借款

主要用于多金属资源综合循环利用及改造升级项目和流动资金周转，西豫金属以

销售收入等为还款来源。

4.担保和其他股东承担义务情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司为其在邮储银行西宁城西支行的 19,099 万元

贷款提供连带责任担保。

5.委托贷款和贷款担保情况

   无。

（二）青海铜业

1.基本情况

青海铜业主要经营有色金属冶炼、选矿、贵金属冶炼、再生资源回收和销售，

危险化学品生产及技术开发咨询等。

2.财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 559,172 万元，净资产 217,685 万元，营业

收入 814,029 万元，利润总额-4,014 万元。

3.被资助情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为青海铜业合计提供资助 2,000 万元，借款

 3

主要原因是项目建设。

4.担保和其他股东承担义务情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司为其在兴业金融租赁有限责任公司的 92,629

万元融资租赁款和中国进出口银行陕西省分行 45,000 万元贷款及交通银行青海

省分行 9,290 万元贷款提供连带责任担保。

5.委托贷款和贷款担保情况

无。

（三）格尔木西矿

1.基本情况

格尔木西矿主要经营矿产品开发、加工及销售（不含煤炭销售）、矿产资源

综合利用；矿山技术服务；矿山设备、配件及机电产品经营、来料加工；科技咨

询服务。

2.财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 438,095 万元，净资产 425,659 万元，营业

收入 61.98 万元，利润总额 7,118 万元。

3.被资助情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为格尔木西矿合计提供资助 1,000 万元，借

款的主要原因是企业日常经营周转。

4. 担保和其他股东承担义务情况

无。

5.委托贷款和贷款担保情况

无。

（四）野马泉

1.基本情况

野马泉主要经营矿产品开发，加工及销售，矿产品资源综合利用，矿山技术

服务，矿山设备，配件及机电产品经营，来料加工，科技资讯服务。

2.财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 33,967 万元，净资产 979 万元。

3.被资助情况

 4

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为野马泉合计提供资助 25,160 万元，借款的

主要原因是企业日常经营周转。

4.担保和其他股东承担义务情况

无。

5.委托贷款和贷款担保情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为其在西部矿业集团财务有限公司发放的委

托贷款余额为 25,160 万元。

（五）鸿丰伟业

1.基本情况

鸿丰伟业主要经营选矿、矿物洗选加工；居民日常生活服务；金属矿石销售。

2.财务状况

截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 67,478 万元，净资产-6,391 万元，营业收

入 8,483 万元，利润总额-9,093 万元。

3.被资助情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司为鸿丰伟业合计提供资助 3,000 万元，借款

的主要原因是企业日常经营周转。

4.担保和其他股东承担义务情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司全资子公司格尔木西矿和西部矿业集团有限

公司为其在民生银行西宁分行 5,000 万元贷款提供连带责任担保。

5.委托贷款和贷款担保情况

无。

三、对外财务资助的累计情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对外财务资助 54,900 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 3.6%。公司对外财务资助均向全资和控股子公司提供，无向控

股股东及其关联公司、以及其他关联方提供的情形。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 16 日